
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62                        Recife, 5 de abril de 2022 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, terça-feira, 5 de abril de 2022. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, terça-feira, 5 de abril de 2022. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DC .................................................................................................................................................... 5 

DCC ................................................................................................................................................. 6 
DM ................................................................................................................................................... 6 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, terça-feira, 5 de abril de 2022. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 327/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.013116/2021-84, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 

pelos(as) servidores(as) FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1057197, e ARIELLA RAYDER GOMES DE SOUZA CAHÚ 

DOBOSZEWSKI, Matrícula SIAPE nº 1754638, para, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo mencionado. 
 

Art. 2º O(s) servidor(es) ora designado(s) terão o prazo de 30 (trinta) dias 

para concluir a apuração dos fatos.  
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 329/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.009242/2022-15, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, 

do(a) servidor(a) GABRIELL MOURA DA ROCHA BASTOS, Matrícula 
SIAPE nº 1098685, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área, 

do(a) Departamento de Pesca e Aquicultura (Depaq) para o(a) 

Departamento de Tecnologia Rural (DTR), com exercício no Laboratório 
de Gastronomia, a partir de 05/04/2022. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 330/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002092/2022-19, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR a Portaria GR/UFRPE nº 115/2022, de 08/02/2022, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 25, de 08/02/2022, que 

autorizou a remoção de ofício, no interesse da Administração, do(a) 
servidor(a) ANDRE FERREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 

0384995, nos termos a seguir, permanecendo os demais termos inalterados, 

conforme Despacho nº 14873/2022-SPP-DDP, de 05/04/2022, constante no 
processo mencionado: 

Onde se lê: [...] 

a partir da data da publicação desta portaria 
 

Leia-se: [...] 

a partir de 25/02/2022 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 331/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000629/2022-14, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a REMOÇÃO de ofício, do(a) servidor(a) 
CLAUDIONOR RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1643511, 

ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, do(a) Unidade Divisão do 

Almoxarifado para o(a) Coordenadoria do Centro de Ensino de Graduação 
(CEGOE), a partir da data da publicação desta portaria.  

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 332/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000629/2022-14, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º AUTORIZAR a REMOÇÃO de ofício, do(a) servidor(a) GLEIDE 

LOPES DE FREITAS, Matrícula SIAPE nº 1643544, ocupante do cargo de 

Auxiliar Administrativo, do(a) Unidade Divisão do Almoxarifado para o(a) 
Seção de Arquivo e Registro da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

(SARF/PROGEPE), a partir da data da publicação desta portaria.  

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 333/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.000629/2022-14, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) HORÁCIO DOMINGOS GOMES 
FILHO, Matrícula SIAPE nº 2367754, ocupante do cargo de Artífice de 

Mecânica, do(a) Divisão do Almoxarifado para o(a) Divisão de Transporte 

do Departamento de Logística e Serviços (DTRANS/DELOGS), a partir da 
data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 334/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.000629/2022-14, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, do(a) servidor(a) PEDRO MACHADO DE CARVALHO, 

Matrícula SIAPE nº 1447894, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, do(a) Divisão do Almoxarifado para o(a) Coordenadoria do 

Centro de Ensino de Graduação (CEGOE), a partir da data da publicação 
desta portaria. 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 
REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 316/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, terça-feira, 5 de abril de 2022. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020343/2016-07, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 34/2017-SUGEP, de 06/01/2017, que 
concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALEXANDRE LUIS DE 

SOUZA BARROS, Matrícula SIAPE nº 1380727, em virtude da Decisão 

Judicial no Processo nº 052623-78.2018.4.05.8300, nos seguintes termos, 
permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional 

(Classe “D-IV”) 
Interstício Efeitos Financeiros 

Nível 01 para o Nível 02 
12/04/2014 a 

11/04/2016 
a partir de 21/11/2016 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional 

(Classe “D-IV”) 

Período 

analisado 

Efeitos financeiros e início de 

cômputo de interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
12/04/2014 a 

11/04/2016 
A partir de 12/04/2016 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 317/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020263/2018-13, 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria 1.430/2018-PROGEPE, de 05/12/2018, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ALEXANDRE LUIS DE 

SOUZA BARROS, Matrícula SIAPE nº 1380727, em virtude da Decisão 
Judicial no Processo nº 052623-78.2019.4.05.8300, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados: 

Onde se lê: [...] 

Progressão Funcional 

(Classe “D-IV”) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 

de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
12/04/2016 a 

11/04/2018 
25/10/2018 

 

Leia-se: [...]  

Progressão Funcional 

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e Início 
de Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
12/04/2016 a 
11/04/2018 

A partir de 12/04/2018 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 
 

DC 

 

PORTARIA Nº 1112 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 30 de março de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.007475/2022-83, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) DOUGLAS VERAS E SILVA, SIAPE 

2055565, a participar do projeto de pesquisa "PLATAFORMA DE 
DESENVOLVIMENTO COGNITIVO PARA PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA INTELECTUAL", aprovado no edital CNPq/SEMPI/MCTI 

nº 021/2021 - Programa RHAE - Linha 2 - Start-Ups”, com recebimento de 
bolsa (SET – nível G, do CNPq) atividade permitida no Art. 21º da Lei 

12.772/2012 regulamentada pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 

02/2021, perfazendo uma carga horária de 10 semanais durante 12 meses, 
totalizando 480 horas no período de Abril de 2022 a Março de 2023. 

 

PORTARIA Nº 1136 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 31 de março de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81, 
RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) SIDNEY DE CARVALHO NOGUEIRA, 

SIAPE 18238262, para atuar como docente no curso de pós-graduação em 
DevOps Engeneering do Departamento de Computação da UFRPE, 

atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela 

Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021, perfazendo uma carga 
horária total de 15h no período de 06/08/2022 a 08/07/2023. 

 

PORTARIA Nº 1137 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 31 de março de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) VANILSON ANDRE DE ARRUDA 

BUREGIO, SIAPE 1818177, para atuar como docente no curso de pós-
graduação em DevOps Engeneering do Departamento de Computação da 

UFRPE, atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada 

pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021, perfazendo uma 
carga horária total de 30h no período de outubro de 2022 a janeiro de 2023. 

 

PORTARIA Nº 1138 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 31 de março de 2022. 

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) MARCELO LUIZ MONTEIRO MARINHO, 

SIAPE 2944028, para atuar como coordenador e docente no curso de pós-

graduação em DevOps Engeneering do Departamento de Computação da 
UFRPE, atividade permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada 

pela Resolução CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021, perfazendo uma 

carga horária de 3h semanais no período de 06/08/2022 a 29/07/2023 para 
coordenação, e 60h no mesmo período para atividades didáticas. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 62, terça-feira, 5 de abril de 2022. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 1141 / 2022 - DC-UFRPE (11.01.60) 
 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 

Recife-PE, 31 de março de 2022. 
 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 

GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 

23082.007161/2022-81, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Autorizar o(a) Prof.(a) ANDRÊZA LEITE DE ALENCAR, SIAPE 

2888499, para atuar como docente no curso de pós-graduação em DevOps 

Engeneering do Departamento de Computação da UFRPE, atividade 
permitida no Art. 21º da Lei 12.772/2012 regulamentada pela Resolução 

CONSU nº 037/2020 e IN nº 02/2021, perfazendo uma carga horária de 15h 

no período de dezembro de 2022. 
 

RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 
DC-UFRPE (11.01.60) 

Matrícula: 2698977 

 

DCC 

 
PORTARIA Nº 12/2022-DCC, de 05 de abril de 2022.  

 

A Diretora do Departamento de Ciências do Consumo da UFRPE, nomeada 
pro tempore pela Portaria nº 453/2020-GR, de 04/06/2020, no uso de suas 

atribuições legais e com base na Resolução Nº 50/2020-CONSU de 

22/10/2020, Art. 4ª, § 1o  
 

RESOLVE:  
Designar para constituírem a Comissão para consulta online, no período 

excepcional de pandemia, para escolha do/a Diretor(a) e do/a Substituto(a) 

Eventual Departamento de Ciências do Consumo;  
 

Docentes;  

Celiane Gomes Maia da Silva (Presidente)  
Fabiane Alves Regino (Membro titular),  

Raquel de Aragão Uchoa Fernandes (Membro titular),  

Laurileide Barbosa da Silva (Membro suplente)  
 

Técnicos-administrativos,  

Sônia Maria de Andrade (Membro titular)  
José Carlos de Andrade Alves (Membro suplente)  

 

Discentes;  
Herllen Felipe Cavalcanti Lira (Membro titular)  

Daniel Rodrigo Silva Luna Membro suplente),  

 
Profa. Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima  

Diretora do DCC 

 

DM 

 
PORTARIA DM Nº 001/2022, 05 DE ABRIL DE 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURALDE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  

 
DESIGNAR os Professores Marny Pessoa Silva de Araujo (Presidente), 

Maité Kulesza (membro), Tarciana Maria Santos da Silva (membro), 

Thamires Santos Cruz (membro) e Tiago DuqueMarques (membro), para 
constituírem a Comissão Departamental de Comissão de AvaliaçãodoPlano 

Individual de Trabalho – PIT e do Relatório Individual de Trabalho – RIT 

(CAPR) doDepartamento de Matemática, com vigência de 23/02/2022 à 
23/03/2023. Tornando-se se semefeito a Portaria nº 01/2021-DM, de 24 de 

março de 2021.  

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 002/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURALDE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  

 
DESIGNAR os Professores Renato Teixeira Gomes (Presidente), Daniel 

Tomaz de Araújo(Membro) e Eberson Ferreira da Silva (Membro), para 

constituírem a Comissão Departamental deEspaço Físico do Departamento 
de Matemática, com vigência de 14 de março de 2022 a 1º dejulho de 2023, 

tornando-se sem efeito a Portaria Nº 12/2021-DM, de 11 de julho de 2021.  

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 003/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURALDE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  

 
DESIGNAR os Professores Adriano Regis Rodrigues e Wanderson 

Aleksander da Silva Oliveirapara a Coordenação do Laboratório 

Interdisciplinar de Formação de Educadores - LIFE, comvigência de 14 de 
março de 2022 a 13 de março de 2024.  

 

PORTARIA DM/UFRPE Nº 004/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.  
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURALDE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  

 

Art. 1º DESIGNAR os membros do Conselho Técnico Administrativo do 
Departamento deMatemática - CTA, com vigência de 05 de abril de 2022 a 

13 de abril de 2023.  

Categoria Representante 

Associado 
Maité Kulesza (Titular) 

Maria Ângela Caldas Didier (Suplente) 

Adjunto 
Edgar Corrêa de Amorim Filho (Titular) 

Gilson Simões Ferreira Júnior (Suplente) 

Assistente 
Tiago Duque Marques (Titular) 

Wanderson Aleksander da Silva Oliveira (Suplente) 

Auxiliar 
Filipe Andrade da Costa (Titular) 

Daniel Tomaz de Araújo (Suplente) 

Técnico 
Administrativo 

Alessandra Meira da Silva (Titular) 
Alcidezio Ferreira dos Santos (Suplente) 

Art. 2º TORNAR sem efeito a Portaria Nº 04/2021-DM, de 14 de abril de 

2021.  
 

PORTARIA DM/UFRPE Nº 005/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.  

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURALDE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  
 

DESIGNAR os Professores Antonio José Ferreira Gomes Junior, Eberson 

Ferreira da SilvaeRenato Teixeira Gomes para a Coordenação do 
Laboratório de Computação, comvigência de14de março de 2022 a 13 de 

março de 2024.  

 
PORTARIA DM/UFRPE Nº 006/2022, DE 05 DE ABRIL DE 2022.  

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURALDE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e no interesse da Administração, resolve:  

 
DESIGNAR os Professores Marny Pessoa Silva de Araújo (Presidente), 

Jogli Gidel da SilvaAraújo (Membro) e Alessandra Meira da Silva 

(Membro), para constituírema ComissãoDepartamental de Cerimonial do 
Departamento de Matemática, com vigência de 1º de abril de2022 a 31 de 

março de 2024. 


